

## 18. Status på miljøcertificering i forvaltningerne (2009-37919)

Teknik- og Miljøudvalget indstiller overfor Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen,

1. at Økonomiforvaltningen snarest muligt fremlægger en plan for, hvordan forvaltningen tager skridt til hurtigst muligt at blive miljøcertificeret.

### INDSTILLING OG Beslutning

Økonomiforvaltningen indstiller over for Økonomiudvalget,

at Økonomiudvalget oversender sagen til Borgerrepræsentationen med følgende erklæring:

Økonomiudvalget bemærker, at Økonomiforvaltningen har udarbejdet en projektplan for miljøcertificering, og har udpeget en kontaktperson, som vil sørge for, at arbejdet igangsættes. Der henvises i øvrigt til notatet 'Status på miljøcertificering i Økonomiforvaltningen' (bilag 1)

Endvidere bemærkes at miljøcertificering indgår i arbejdet med analysen af kommunens administrationsudgifter.

### Problemstilling

I 2005 vedtog BR (234/05), at Københavns Kommunes forvaltninger skulle være miljøcertificeret inden udgangen af 2008. Dette skulle ske gennem en puljecertificering.

Teknik- og Miljøforvaltningen støtter de øvrige forvaltninger i arbejdet med at indføre miljøledelse. Økonomiforvaltningen, bortset fra Brandvæsenet, er ikke certificeret og ses ikke at have taget skridt til det.

Teknik- og Miljøudvalget er på et tidligere møde blevet orienteret om status på miljøcertificeringen. Teknik- og Miljøborgmester Klaus Bondam ønskede at rejse sagen som en beslutningssag.

### Løsning

#### Status for miljøcertificering i marts 2009

De øvrige forvaltninger er kommet langt i arbejdet mod at opnå miljøcertificeringen gennem en aktiv og målrettet indsats. For flere af kommunens forvaltninger har det været en stor opgave, men opgaven har givet forvaltningerne positive erfaringer.

Når hele Københavns kommune er miljøcertificeret, er Københavns Kommune den første hovedstad i verden, der har opnået en miljøcertificering efter ISO 14001 miljøcertificeringsstandard.

*Børne- og Ungdomsforvaltningen:*

Børne- og Ungdomsudvalget har vedtaget en plan der sikrer, at Børne- og Ungdomsforvaltningens ca. 550 kommunale enheder er miljøcertificeret 1. august 2010. På nuværende tidspunkt er ca. 187 kommunale enheder i forvaltningen certificeret. Der sker store fremskridt i Børne- og Ungeforvaltningen, hvor miljøledelsessystemet indføres vha. de eksisterende ledelsessystemer.

*Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen:*

Beskæftigelses- og integrationsforvaltningen blev miljøcertificeret primo 2009.

*Kultur- og Fritidsforvaltningen:*

Kultur- og Fritidsforvaltningen blev miljøcertificeret ultimo 2008.

*Socialforvaltningen:*

Socialforvaltningen forventer endelig certificering ultimo december 2009. Socialforvaltningen mangler at få certificeret 15 enheder ud af ca. 150 enheder

*Sundheds- og Omsorgsforvaltningen:*

Sundheds- og Omsorgsforvaltningen afventer certifikat ultimo april 2009.

*Teknik- og Miljøforvaltningen:*

Teknik- og miljøforvaltningen blev miljøcertificeret primo 2009.

*Økonomiforvaltningen:*

Brandvæsenet blev miljøcertificeret i 2006.

Den øvrige Økonomiforvaltning er ikke miljøcertificeret. Der er ikke udpeget miljøressourceperson.

Som det fremgår af ovenstående har certificeringsarbejdet været i gang siden 2005 og Økonomiforvaltningen er nu den eneste forvaltning, hvor miljøcertificeringen ikke er indenfor rækkevidde. Teknik- og Miljøforvaltningen finder det ærgerligt, hvis ikke alle forvaltninger bliver miljøcertificeret som besluttet. Både af hensyn til miljøet og af hensyn til muligheden for, at København kan blive verdens første miljøcertificerede hovedstad.

Det er Teknik- og Miljøforvaltningens vurdering, at Økonomiforvaltningen - sammenlignet med de øvrige forvaltninger - og med relativt få medarbejdere på Rådhuset og 5 eksterne Borgerservicecentre, vil kunne gennemføre og færdiggøre miljøcertificeringen i løbet af 1. kvartal 2010.

### **Økonomi**

Med beslutningen i april 2005 blev der afsat kr. 400.000 fra 2005 om året til ansættelse af en ressourceperson i hver enkelt forvaltning. Den enkelte forvaltning er selv ansvarlig for indførelse af miljøledelse.

Hjalte Aaberg

Mikkel Aarø-Hansen

## Oversigt over politisk behandling

### INDSTILLING OG Beslutning

Teknik- og Miljøforvaltningen indstiller, at Teknik- og Miljøudvalget over for Økonomiudvalget og Borgerrepræsentationen anbefaler

1. at Økonomiforvaltningen snarest muligt fremlægger en plan for, hvordan forvaltningen tager skridt til hurtigst muligt at blive miljøcertificeret.

#### **Teknik- og Miljøudvalgets beslutning i mødet den 1. april 2009**

Indstillingen blev anbefalet.

### **bilag**

[Bilag 1: Status på miljøcertificering i Økonomiforvaltningen](#)

### **Økonomiudvalgets beslutning den 12.05.2009**

Klaus Bondam (B) fremsatte følgende ændringsforslag: "Det Radikale Venstre foreslår, at følgende tilføjes Økonomiudvalgets erklæring (indsættes efter "(bilag 1)")

"Økonomiforvaltningen fremlægger snarest muligt en plan for, hvordan forvaltningen tager skridt til hurtigst muligt at blive miljøcertificeret, således at Økonomiforvaltningen er miljøcertificeret senest inden udgangen af 1. kvartal 2010".

Indstillingen blev godkendt med det stillede ændringsforslag.

